关于组织2011年常州市区第三轮初中政治教师

教学基本功竞赛的通知

局属、钟楼区、天宁区、戚墅堰区初中教导处并政治学科教研组：
   根据2011年8月28日教研室发出的“关于开展常州市初中政治教师教学基本功竞赛的通知”，现组织常州市区第三轮初中政治教师教学基本功竞赛，具体事项通知如下：
   一、参赛对象

参加本轮竞赛的教师名单如下：

	学校
	姓名
	学校
	姓名

	24中
	高建文
	外国语学校
	姜  碧

	北环中学
	李  剑
	外国语学校
	杨宗奇

	翠竹中学
	宋华燕
	外国语学校
	谢  婷

	花园中学
	褚寒艳
	西林中学
	孙牧亚

	潞城中学
	徐泽囡
	正衡初中
	蒋月云

	清潭中学
	陈  敏
	正衡初中
	彭雪梅

	清潭中学
	罗  蕾
	正衡初中
	蒋礼金

	田中分校
	干红霞
	正衡初中
	邹荣昌

	外国语学校
	黄  芸
	正衡初中
	王  飞

二、时间及地点

1.时间：11月17日（周四）上午7：00（7：00抽签，决定比赛分组和次序）

2.地点：勤业中学

三、比赛形式与过程

   1.形式：教学设计、课件制作、课堂教学。

   2.过程：

（1）选手抽签决定比赛分组和次序，比赛分两组进行。

（2）教学设计、课件制作：①比赛的两组选手全部进入封闭的侯赛区，依次在赛前3小时获得比赛课题，进入封闭无网络的电脑房，用统一提供的教材和电子素材包独立备课。②完成1课时（40分钟）教学设计，制作好课件，做好课堂教学的准备。③按要求打印出教学设计，上课前交评委。④进入电脑房和上课教室后，均不得返回侯赛区。

（3）模拟课堂教学：①授课内容：同备课课题。②授课形式：模拟课堂现场教学。选手面对评委上课，但不与评委互动；在教学过程的组织实施中，体现教学设计，展示教学课件。③教学时间：1课时的教学设计扣除师生互动时间，实际每节模拟课教学时间为20分钟。④组织方式：选手按备课前的分组和抽签顺序上课。⑤完成比赛的选手不得返回侯赛区。

四、评分规则

1.每一个项目的比赛均按百分制评分。

2.每项得分在总分中所占的权重为：教学设计占20%；课件制作占20%；模拟课占60%。选手最终得分为每项得分乘以权重之和。

3.评分标准见附件。

希各校及时通知参赛教师做好准备工作，力争在竞赛中取得好成绩。

常州市教育教研室

2011年11月11日
附件：评分标准

教学设计

1．符合课程标准要求、学科的特点和学生的实际状况，体现对学生知识、能力、思想与创造思维等方面的发展要求。

2．教学内容及重点、难点把握准确，分析清楚；学生学习水平表述、学习习惯和能力分析准确、切合实际。行为动词使用准确。

3．教学过程完整，表述准确、术语规范。在各个教学过程之间有设计意图的表述，能反映教学内容、师生互动和可能出现的问题及对策。

4．教学流程合理，教学过程设计层次分明，符合学生的认知规律，科学选择教学方法, 注重理论实际，注重教学互动，启发学生思考，培养学生分析问题、解决问题的能力。

5．有明确的学生活动设计。问题或任务设计有利于实现教学目标，有利于教学情境营造和教学活动组织。

6．教学方法描述清晰，选用适当，符合教学对象的要求，有利于教学内容的完成，有利于教学难点的解决，有利于教学重点的突出。

7．注重形成性评价，注重生成性问题的解决和利用。

8．教学设计提供电子文档。文档内容完整，条理清楚，格式美观整齐；文字、符号、单位和公式符合国家标准，文字简洁、明了，字体和图表等运用恰当。

课件制作

1．课件的取材适宜，内容科学、正确、规范。

2．课件的设计新颖，使用恰当，在课堂教学中具有一定的启发性。能调动学生的学习热情。

3．操作简便、快捷，交互方便，适用于教学。

4．画面设计美观，有一定的艺术性。

模拟课堂教学

1．坚持面向全体，教学符合学生认知和思维实际，要求适度。

2．注重知识的形成过程，注重联系学生生活、自然和社会实际，注重发展学生的学科思维、探究及自学能力，注重学法指导，注重三维目标的体现。

3．课堂结构严谨，密度适中，过渡自然，表述准确；对教学内容把握准确，有效突出重点、突破难点。

4．科学创设问题情境，问题设计有梯度和思维深度。

5．学生全员主动参与，课堂气氛活跃，互动有效。

6．适时反馈检测，教学内容落实到位。

7．富有教学机智，应变能力强。

8．恰当运用教学手段和教学课件，教学方法灵活有效。

9．使用普通话教学，语言生动、简洁；板书工整规范，主次分明；实验操作规范、熟练，现象明显。

10．有自己的教学风格。